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Anotace

Cílem bakalářské práce bylo nakreslit 7-9 obrazů. Soubor obrazů obsahuje 12 obrazů.

Téma bakalářské práce je Transformace. Námětem obrazů se stala lidská postava.

Deformuju figuru. Tvořím nedokonalé, rozmazané, pokřivené postavy. Zaznamenávám

jejich proměnu. Naznačuju. Jako techniku jsem si zvolila sprejování. Sprejuji na čtvrtky,

o rozměrech 100x150 cm a 150x150 cm.

Písemná část bakalářské práce obsahuje myšlenku práce, vývoj práce, inspiraci.

Klíčová slova: transformace, figura, sprejování

Annotation

The aim of the bachelor thesis was to draw 7-9 images. Set of images contains 12 images.

The subject of the bachelor thesis is “Transformation". The human figure became the

theme of the paintings. I am deforming the figure. Making things imperfect like blurred

and distorted figures. Recording their transformation and suggest. I have chosen

spraying as a technique. Spray it on a sheet , with dimensions of 100x150 cm and

150x150 cm. Written part contains the idea of my work, the development and

inspirations.

Keywords: transformation, figure, spraying
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1. Úvod

Moje bakalářská práce se skládá z 12 obrazů. Téma své bakalářské práce jsem si zvolila

sama. Chtěla jsem totiž něco jiného. Nevyhovovalo mi spojení tématu a jeho daná

technika. Měla jsem při tom určitou představu o své práci. Zásadní bylo, abych jsem se

lišila, byla jiná, snová, a aby se to hodilo k mé osobnosti.

Začínala jsem s výběrem názvu. Výběr názvu práce se stal velice složitou záležitostí. Je

mnoho faktorů, které ho ovlivňují. Přemýšlela jsem, který název by vystihoval můj

námět. Napadali mně různé názvy, ale žádný nebyl dostatečně výstižný.

Přemýšlela jsem nad tím, co budu dělat a jaké slovo se k mé práci bude hodit. Moje práce

měla obsahovat linku, objem, plochu změnu, figuru.

Námětem mé práce se stala lidská figura, člověk v nereálném světě. Vždy mě lidské tělo a

vlastně i člověk jako celek fascinoval. Stával se častým námětem mých obrazů. Na

hodinách figurální kresby jsem si rozšiřovala své znalosti, trénovala kresbu a inspirovala

jsem se ostatními studenty. Velice se mi líbily konečné kresby ostatních studentů.

Obdivovala jsem jejich zobrazení člověka, jejich linku, které dávali volnost, a přesto jsem

věděla, co vidím, obdivovala jsem také jejich stínování, prostor, zachycení

charakteristických rysů modelů. Inspirací mi nebyli pouze studenti, ale dokonce i můj

učitel kresby. Také jsem se nechala inspirovat umělci a jejich obrazy. Francis Bacon,

Hans Rued Giger, Egon Schiele, ad., se stali mojí inspirací.

A potom mě napadl název pro moji práci. Transformace. Slovo transformace je atraktivní

a nabízí spoustu možností. Je cizího původu a hodně lidí si pod tímto názvem může najít

spoustu různých věcí, slovo transformace vybízí ke kreativitě. Transformace=proměna.

Název a námět jsem znala, teď jen zbývalo zjistit, jakou technikou budu pracovat. Zřejmé

bylo, že se bude jednat o kresebnou techniku. Kresba je moje srdeční záležitost.

Nejraději tvořím tužkou nebo fixem. Fix a tužka by mi bohužel nedovolovaly tolik

svobody, kolik jsem potřebovala. Poté mě napadl uhel. Klasická technika používaná při

figurální kresbě. Zrovna v té době, kdy jsem si vybírala techniku, jsem chodila na

figurální kresbu a kresba uhlem mi nešla, nebyla tou správnou technikou pro mě,

neuměla jsem se s uhlem sžít. Nakonec mě napadla tuš. S tuší se dá pracovat různě a

dovolí mi mnoho věcí. S tuší mohu kreslit dřívkem, perem, štětcem, mohu tečkovat,

šrafovat, mohu kreslit linkou nebo mohu tuš rozmývat, tvořit si podmalbu, atd. S tuší

jsem měla tvořit moji práci. Myslela jsem si, že jsem vybrala nejlepší techniku pro téma

Transformace. Ale nebylo tomu tak. Transformace-figura-tuš, nebylo správné spojení.

Tak jsem začala přemýšlet o grafice a jejích technikách-linorytu, frotáži, suché jehle,

monotypu, protisku, sítotisku,… Bohužel jsem neměla dostatečné prostředky a prostory

k tomu, abych mohla tímto způsobem svoji bakalářskou práci realizovat. Když už jsem

opravdu nevěděla, jakou technikou pracovat, byly mi navrženy další techniky, kresba

pískem, kouřem (dýmem), sprejem…
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Tak jsem si řekla, že zkusím sprejování. Sprejování bylo něco jiného. Jednu zkušenost

jsem už měla, a sama ani nevím, proč mě to samotnou nenapadlo dřív, když mě

sprejování tolik bavilo. Navíc se mi vždy líbila pouliční, městská tvorba, street art,

graffity. Obdivuju umělce, kteří se sprejem pracují, tolik prvků, které musí dát

dohromady a musí sladit. U barvy řeší vrstvy, výběr barev, plasticitu, prostor, plochu,

objem, linku…U linie je důležitá pevnost, rovnost, žádné stékající kapky, dokonalé

ohraničení barevné plochy, zatímco já jsem si ve své první zkušenosti musela pomáhat

papírem, abych dokázala vytvořit čistou linii ohraničující plochu. Byla to jen otázka času,

než jsem sprej zvládla a dokázala jsem se sprejem nakreslit pevnou, rovnou linku.

Sprejování doplnilo moji rovnici, název, námět, technika=Transformace-figura-

sprejování. Sprejování mi také dovolilo zvolit větší formát, 100x150cm a 150x150cm, ale

bohužel na ještě větší formát jsem neměla dostatečné prostory k dispozici. Jako

podkladový materiál jsem zvolila čtvrtku.

Základy pro svou praktickou část bakalářské práce jsem měla schválené a pomalu a jistě

jsem mohla začít tvořit.
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2. Průběh práce

Do poloviny června jsme si měli zvolit učitele, který bude vedoucím naší bakalářské

práce. Věděla jsem, že teoretická bakalářská práce není to pravé pro mě a navíc jsem

chtěla tvořit, proto jsem se rozhodla pro praktickou bakalářskou práci. Rozmýšlela jsem

se nad tím, která oblast výtvarného umění by mi nejvíce vyhovovala. Měla jsem na výběr

z fotografie, počítačové grafiky, grafiky, malby a kresby. Nakonec jsem si vybrala na

základě učitele, MgA. Mgr. Stanislava Poláčka, kdy jeho témata nabízely, jak malbu, tak

kresbu a grafiku. Ke každému tématu už byla zvolená technika, proto jsem se rozhodla

pro vlastní téma. Na konzultaci jsem předložila nápad a název mé bakalářské práce,

nápad i název mi byli schváleny. Bakalářská práce získala název Transformace.

Poté následovali prázdniny, které mi dopřály mnoho času na skicování a přemýšlení o

bakalářské práci. Během prázdnin jsem navštívila letní školu Artcamp, kurz serigrafie.

Zkoušeli jsme zde různé techniky. Naplnila mě vlna kreativity. Nápadů na bakalářskou

práci přicházelo víc a víc. Začínala jsem přemýšlet o technice, uvažovala jsem nad

serigrafií, ale bohužel z prostorových a technických důvodů, mi tato technika nebyla

umožněna. Přece jen mě kurz serigrafie o něco obohatil. Obraz, který vznikl touto

technikou, mě velice inspiroval. Obraz znázorňoval dívku otočenou k nám zády. Viděla

jsem její ruce, prsty proměňující se ve větve stromu. Zaujala mě její proměna v něco

jiného, nadpřirozeného. Byla něčím odlišná. Kontrast černé a bílé umocnil celý obraz.

V té chvíli mě napadlo, že je to ono, co chci dělat. Chci proměňovat lidi v něco odlišného.

Chtěla bych zobrazovat jejich proměnu. Ještě jsem nebyla rozhodnutá, jestli bych chtěla

znázorňovat průběh transformace nebo jen zachytit výsledek transformace.

Druhá myšlenka na téma Transformace, která mě napadla, byla, že bych kreslila lidi

zaujatými vlastními emocemi. Obraz by znázorňoval postavu a její emoci, která by byla

znázorněna písmem.

Následovalo září, čas, kdy jsem šla na poprvé na konzultaci s jasnou představou o mé

bakalářské práci a s rukama plných skic. Pro mé překvapení jsem neuspěla ani s jedinou

skicou. Jedna myšlenka uspěla, druhá ne. Druhý nápad pro bakalářskou práci mi byl


[…]


svým ztvárněním. Konkrétní podoba dívky byla zachována, jen barevnost těla byla

změněna. Její kůže nabyla sněhobílé barvy. Zvýraznila jsem světla a stíny. Rozhodla jsem

pro abstrahování dívky. Pozice těla byla zachována. Ještě víc jsem podtrhla světlo a stín

dopadající na dívku. Rozvolnila jsem linie. Vytvářela jsem různé odstíny černých ploch.

V některé části figury jsem více modelovala prostor. Ve většině případů jsem se rozhodla

pro plochy, různě velké, prolínající se mezi sebou, např. dolní část nohou-lýtka a
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chodidla, jsou pouze barevné plochy a je jen na nás, jestli tam lýtka a chodidla uvidíme

nebo ne.

Na figuře se mi líbí tyto rozmazané, neurčité, neohraničené plochy. I když někdo řekne,

že vidí jen skvrnu, já budu vědět, že v té skvrně se skrývá dívka.
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Didaktická část

V této kapitole jsem se chtěla zaměřit na uplatnění mého tématu Transformace a jeho

využití v oblasti vzdělávání, výtvarné výchovy. Chtěla bych poskytnout více možností

uchopení mého tématu.

Chtěla bych nabídnout zpestření výtvarné výchovy a poukázat i na jiné techniky, než je

kresba tužkou, uhlem, malba temperovými barvami, atd. Práce se sprejem nabízí

nespočet možností. Zpočátku bych se nevěnovala žádnému tématu, ale nechala žáky

poznat techniku. Samozřejmě vím, že sprejování ve třídě není nejlepší varianta. Pro práci

ve třídě bych volila spíše sprejování pomocí šablony. Pro vyzkoušení techniky

sprejování bych doporučila prostor venku, zahradu, dvorek, legální stěnu.

Jiná varianta mé práce by spočívala v tom, že téma-transformace by zůstalo, námět

lidské figury také, jen by se změnila technika. Bylo by na vyučujících, pro jakou techniku

by se rozhodli, nebo by mohl nechat vybrat si žáky, jakou technikou by chtěly tvořit.

První varianta úkolu je vhodná pro žáky 2. stupně základní školy, 7., 8., 9. třída, pro

studenty středních škol, ale také i pro dospělé a starší. Druhá varianta úkoly je vhodná

pro všechny věkové kategorie.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření 7-9 obrazů na dané téma. Počet obrazů jsem splnila a

dokonce překonala, vzniklo 12 obrazů na téma Transformace. Jsem šťastná, že mě téma

bakalářské práce, Transformace, vnitřně naplnilo. Dokonce překonalo moje očekávání.

Zdá se, že každé rozhodnutí bylo správné, od výběru témata, přes výběr techniky… Téma

Transformace bylo dobře zvolené téma. Transformace mě dostala tam, kam jsem se

chtěla dostat a možná mě dostala ještě dál, za hranice mých schopností. Jsem vděčná za

rozmluvení původní techniky-perokresby, kterou jsem chtěla tvořit. Ted´ už s jistotou

vím, že sprejování se nejlépe hodilo k tématu Transformace. Jsem ráda, že jsem mohla

znovu zkusit sprejovat. Chvíli trvalo, než jsem techniku začala ovládat. Sprejování mě

bavilo až do takové míry, že jsem se rozhodla v něm pokračovat. Chtěla bych vytvořit

také něco venku, na zeď a ne na papír, samozřejmě na legální stěnu.

Námět figury mě také posunul dál, nejen díky technice, ale také díky literatuře. Už jsem

si začala představovat, jak se má tvorba bude vyvíjet dál, jak by měla vypadat a čím by se

měla zabývat.

Jsem šťastná a pyšná za to, kolik kreativity do mě vlila bakalářská práce. Ne každý

okamžik práce byl snadný. Bylo období, kdy jsem si říkala, že to nezvládnu a dokonce

jsem chtěla skončit, ale nevzdala jsem to a pokračovala dál.

Naplňovala mě reakce lidí na mé obrazy. Sama, když ty obrazy vidím, cítím hrdost. Ano,

vidím i nedostatky, ale ty nedostatky jsou něčím podnětným. Proč by mé obrazy měly

být dokonalé, když já sama nejsem dokonalá? Jak už jsem říkala, v nedokonalosti je

krása. Každý menší nebo větší nedostatek obohacuje moji práci a vnáší do ní kouzlo,

tajemnost, drama.
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Resumé

The aim of this work was to create images of 7.9 on a given topic. I have reached the

number of images and even surpassed,12 paintings were created on the theme

“Transformation". I am glad that my bachelor thesis, “Transformation”, filled me

internally. It even exceed my expectations.

Seems that every single decision was correct, from the selection of topics through

selection of techniques … The theme “Transformation" was a well chosen topic.

Transformation got me to where I wanted to get and perhaps even further, beyond my

abilities. I am thankful for talking out of not using the original techniques-line drawings,

which I wanted to use. And I am sure now that spraying is best suited to the theme of

transformation. I am glad that I could try to spray again. It took me a while before I

started to control technology. I enjoyed spraying to such an extent that I decided to

continue it. I would also like to create something outdoor on the street or wall and not

on paper, of course on a legal wall.

Theme Figures also moved me on, not only through technology but as well as from the

literature side. I already began to imagine how my work will continue to evolve, how it

should look like and what would it be concerned with.

I am happy and proud at how much creativity I poured into my bachelor thesis. The

work was not easy all the time. There were times when I thought, I can not do it, I

wanted to end, but I did not give up and continued. People's reactions to my paintings

filled me .I feel self-worth, when I see those pictures. Yes, I can see flaws, but those flaws

are something inspiring. Why should my paintings be perfect, when I am not perfect? As

I said, there is beauty in imperfection. Each lesser or greater scarcity enriches my work

and brings charm, mystery, drama to it.
