Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Transformace

Práci předložil(a) student(ka): Nikola Vitoušová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce :

Práci hodnotil(a): Doc. PhDr. Jaroslav Vančát, PhD.

1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit soubor cca 9 obrazů na námět Transformace technikou sprejování.

2. Obsahové zpracování

Teoretická část práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, jejímž další částí je praktická výtvarná práce.

Praktická část práce je charakterizována autorkou: „Člověk hledá dokonalost, u mne ji nenajde.“ Autorka se rozhodla hledat krásu nikoli v ideálu, ale v nedokonalosti a odlišnosti.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Teoretická část má zřetelnou stylistiku i přesné jazykové vyjádření.

Praktická část práce je originální volbou techniky ve vztahu k hledání jejích možností k navrženému obsahu. Zdaleka tedy přesahuje východiska zadání a sympaticky míří k experimentální umělecké práci, což není na úrovni bakalářské práce obvyklé.

4. Formální náležitosti

Teoretická část práce splňuje požadavky na formální náležitosti, zejména citace a seznam citované literatury, který je vzhledem k povaze práce přiměřeně rozsáhlý.

5. Stručný komentář hodnotitele

Předložené reprodukce nedovolují udělat si přesnou představu o výsledku autorčiny činnosti, avšak způsob přístupu i metoda vyrovnávání se se zadáním experimentálním způsobem, který nehledí na vzorové estetické kánony jsou silnou stránkou práce a hodny ocenění.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

I když autorka nemá asi žádnou vlastní pedagogickou zkušenost, líbí se mi promyšlení tématu na dvě části, z nichž jedna by sledovala techniku spreje, druhá téma v jiné technice. Autorka by se při obhajobě mohla pokusit obě zadání rozvést.

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 11.4.2015.

Podpis: doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.